
COPIA COMUNE DI ALTISSIMO 
Provincia di Vicenza 

  
 N.       58      del Reg. Delib.                                                N.       8410      di Prot. 
  
  
Verbale letto approvato e sottoscritto VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE  

IL PRESIDENTE   
f.to Liliana Monchelato  

 O G G E T T O 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  PRESA D’ATTO RELAZIONE DI INIZIO MANDATO. 
f.to Livio Bertoia  

  
  

  
  

N.      494     REP.  
 L'anno duemilaquattordici addì TRE  del mese di SETTEMBRE alle ore 18,30 

nella sala alle adunanze si è riunita la Giunta Comunale. 
REFERTO PUBBLICAZIONE   

     
Certifico io sottoscritto Segretario   PRES. ASS. 
Comunale che copia della presente      
Deliberazione e' stata pubblicata allo Monchelato Liliana Teresa Sindaco SI  
Albo Comunale per 15 giorni conse-     
cutivi da oggi. Dal Cengio Gianclaudio Assessore SI  
     
Addi',  17/12/2014 Balestro Flavia Assessore SI  
     
  IL SEGRETARIO COMUNALE      

f.to Livio Bertoia     
  
 Assiste alla seduta il Segretario Comunale dott. Livio Bertoia. 
  
 La sig.ra.Liliana Monchelato nella sua qualita' di Sindaco assume la 

 Presidenza e riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 
  
  
  
  

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio, e' divenuta esecutiva. 
 
 
Addi', __________________                   IL SEGRETARIO COMUNALE  

 
_____________________________ 

 
 
 

 
 

 
 
 
 



2 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Premesso che in data 25 maggio 2014 si sono tenute ad Altissimo le elezioni amministrative comunali; 
 
Richiamato l’art. 4 bis del D.Lgs. 149/2011 recante “Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a 
regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17 e 26 della legge 5maggio 2009, n. 42 “ che 
recita: 
 
Art. 4 bis 
 
 (Relazione di inizio mandato provinciale e comunale). 

1. Al fine di garantire il coordinamento della finanza pubblica, il rispetto dell’unità economica e 
giuridica della Repubblica e il principio di trasparenza delle decisioni di entrata e di spesa, le 
province ed i comuni sono tenuti a redigere una relazione di inizio mandato, volta a verificare 
la situazione finanziaria e patrimoniale e la misura dell’indebitamento dei medesimi enti. 

2. La relazione di inizio mandato, predisposta dal responsabile del servizio finanziario o dal 
segretario generale, è sottoscritta dal presidente della provincia o dal sindaco entro il 
novantesimo giorno dall’inizio del mandato. Sulla base delle risultanze della relazione 
medesima, il presidente della provincia o il sindaco in carica, ove ne sussistano i presupposti, 
possono ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti. 

 
Vista l’allegata relazione di inizio mandato redatta ai sensi dell’art. 4 bis sopra riportato; 
 
Ritenuto di prendere atto 

- dell’avvenuta redazione e sottoscrizione entro i termini di legge di detta relazione da parte del 
Sindaco in carica Sig.ra Monchelato Liliana Teresa 

- dei contenuti della stessa; 
 
Visti i pareri favorevoli resi a norma dell’art. 49 comma 1 del D.L.vo 267/2000 in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile; 
 
Con votazione unanime favorevole, resa in forma palese, 
 

DELIBERA 
 

1) di prendere atto della relazione di inizio mandato 2014, redatta e sottoscritta dal Sindaco in 
carica ed allegata alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale. 

 
 
La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, con separata unanime votazione 
favorevole resa in forma palese, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del D. L.vo 267/2000 
attesa l’urgenza di provvedere in merito. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 

 
 

COMUNE DI ALTISSIMO (VI) 
 

RELAZIONE DI INIZIO MANDATO 
 

(articolo 4-bis del d.lgs. del 6 settembre 2011, n. 149) 

Premessa 

La presente relazione viene redatta ai sensi dell’articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, 

recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 

17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42" per descrivere la situazione finanziaria e patrimoniale del Comune di 

Altissimo e la misura del  relativo indebitamento.  

E’ sottoscritta dal Sindaco non oltre il novantesimo giorno dall’inizio del mandato.  

I dati convenuti nella presente relazione sono principalmente riferiti al rendiconto di gestione 2013, approvato 

con la deliberazione del C.C. n. 9 del 9 maggio 2014, ed al bilancio di previsione 2014 secondo lo schema 

approvato con deliberazione della G.C. n. 55 del 06/08/2014 e che sarà sottoposto al Consiglio Comunale, nella 

prossima adunanza, per l’approvazione. 

 Popolazione residente al 31-12-2013: n. 2.271 

 Organi politici eletti il 25/05/2014 

Il Sindaco    Monchelato Liliana  Competenze: lavori pubblici, edilizia privata 

Assessori Balestro Flavia (Vicesindaco)  Deleghe: sociale, istruzione, cultura 

Dal Cengio Gianclaudio Deleghe: ambiente, urbanistica, protezione civile 

Consiglieri Monica Nardi, Gianclaudio Dal Cengio, Egidio Cortivo, Flavia Balestro, Moreno Dal Molin, 
Guido Raffaele Trevisan, Francesco Valdegamberi, Omar Loris Trevisan, Lorella Farinon, 
Giuseppe Raniero 

 Struttura organizzativa 

Organigramma: Area Amministrativa, Area Contabile e Area Tecnica 

Numero posizioni organizzative: 3 (due dipendenti Cat. D e funzioni di responsabile dell’area contabile al 

Segretario Comunale a Scavalco) 

Numero totale personale dipendente: 7  dipendenti a tempo indeterminato: 3 nell’are amministrativa, 1 nell’area 

contabile e 3 nell’area tecnica. 

Condizione giuridica dell'Ente: L’ente non risulta commissariato e non lo è mai stato neppure nei mandati 

precedenti

 



4

 

 

Condizione finanziaria dell'Ente: l'ente, nel mandato amministrativo precedente, non ha dichiarato il 

dissesto finanziario ai sensi dell'art. 244 del TUEL, o il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-

bis. 

Dal prospetto di individuazione degli enti locali strutturalmente deficitari sulla base dei parametri 

obiettivi definiti per il triennio 2013/2015, risulta che il Comune di Altissimo rispetta tutti i parametri 

ad eccezione di uno (volume dei residui passivi complessivi provenienti dal Tit. 1 superiore al 40% 

degli impegni della medesima spesa corrente) e pertanto non può definirsi Ente strutturalmente 

defincitario. Il mancato rispetto del parametro suddetto è stato determinato dalla carenza di liquidità 

nel corso dell’esercizio nonostante l’attivazione dell’anticipazione di tesoreria. 

Sintesi dei dati finanziari del bilancio dell'ente: 
 
 

Ultimo Rendiconto approvato: 2013 
 
 

 RESIDUI COMPETENZA CASSA 
Fondo di cassa al 1^ gennaio 2013   194.265,00 
Riscossioni 707.445,62 1.825.558,91 2.533.004,53 
Pagamenti 745.696,09 1.779.527,17 2.525.223,26 
Fondo di cassa al 31.12.2013   202.046,27 
Pagamenti per azioni esecutive non 
regolarizzate al 31 dicembre 2013 

   
0,00 

Differenza   202.046,27 
Residui attivi 269.219,60 360.458,43 629.675,03 
Residui passivi 240.706,45 538.565,49 779.271,94 
Differenza   -149.593,91 
Avanzo di amministrazione al 31.12.13   52.452,36 
- di cui vincolato per investimenti   0,00 
- di cui vincolato per ammortamenti   0,00 
- di cui non vincolato   52.452,36 

 
Schema Bilancio di previsione 2014 e pluriennale 2014/2016 approvato dalla G.C. nella seduta del 
06/08/2014 
 
 

ENTRATA COMPETENZA 2014 COMPETENZA 

2015 

COMPETENZA 

2016 

AVANZO di amministrazione 
vincolato per investimenti 

52.452,36 0,00 0,00 

TITOLO 1 

Entrate Tributarie 

 

1.104.874,00 

 

1.055.611,00 

 

1.002.311,00 
TITOLO 2 

Entrate da contributi e trasferimenti 

 

116.841,00 

 

108.000,00 

 

102.500,00 



5

 

 

TITOLO 3 

Entrate extratributarie 

 

239.095,00 

 

227.695,00 

 

227.995,00 
TITOLO 4 

Entrate da alienazioni e 
trasferimenti di capitali 

 

597.060,64 

 

35.000,00 

 

33.000,00 

TITOLO 5 

Entrate derivanti da accensione di 
prestiti 

 

250.000,00 

 

0,00 

 

0,00 

TITOLO 6 

Entrate servizi per conto terzi 

 

160.100,00 

 

0,00 

 

0,00 
TOTALE ENTRATE 2.520.423,00 1.426.306,00 1.365.806,00 

 
 

SPESA COMPETENZA 2014 COMPETENZA 

2015 

COMPETENZA 

2016 

TITOLO 1 

Spese correnti 

 

1.338.448,50 

 

1.263.068,00 

 

1.234.556,00 
TITOLO 2 

Spese in conto capitale 

 

649.513,00 

 

35.000,00 

 

33.000,00 
TITOLO 3 

Spese per rimborso di prestiti 

 

372.361,50 

 

128.238,00 

 

98.250,00 
TITOLO 4 

Spese servizi per conto terzi 

 

160.100,00 

 

0,00 

 

0,00 
TOTALE SPESE 2.520.423,00 1.426.306,00 1.365.806,00 

 
ENTRATE 2014 SPESE 2014 
TITOLO I - ENTRATE 
TRIBUTARIE CORRENTI 
 

1.104.874,00 TITOLO I - SPESE 1.338.448,50 

TITOLO II - ENTRATE 
DERIVANTI DA 
TRASFERIMENTI DELLO 
STATO, DELLE 
REGIONI E DI ALTRI ENTI  
SETTORE PUBBLICO  
 

116.841,00 TITOLO II- SPESE IN CONTO 
CAPITALE 

649.513,00 

TITOLO III – ENTRATE 
EXTRATRIBUTARIE 
 

239.095,00 
 

TITOLO III - SPESE PER 
RIMBORSO DI PRESTITI 

372.361,50 



6

 

 

TITOLO IV – ENTRATE PER 
ALIENAZIONE E 
AMMORTAMENTO DI 
BENI PATRIMONIALI, PER 
TRASFERIMENTO DI 
CAPITALI E PER 
RISCOSSIONE DI CREDITI 

  597.060,64 
 

  

TITOLO V – ENTRATE 
DERIVANTI DA 
ACCENSIONE DI PRESTITI
  

250.000,00   

TITOLO VI - ENTRATE PER 
PARTITE DI GIRO 

160.100,00 TITOLO IV - SPESE PER 
PARTITE DI GIRO 

160.100,00 

TOTALE ENTRATE 2.467.970,64 TOTALE SPESE 2.520.423,00 
AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE  
VINCOLATO PER 
INVESTIMENTI 

 
 
 

52.452,36 

DISAVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE     

 
0,00 

TOTALE COMPLESSIVO 
DELLE ENTRATE 

 
2.520.423,00 

TOTALE COMPLESSIVO 
DELLE SPESE 

 
2.520.423,00 

 

Patto di Stabilità interno: nell’anno 2013 l’ente ha rispettato gli obbiettivi del patto di stabilità interno, 
pertanto nell’annualità 2014 non è soggetto ad alcuna sanzione. 

 Per il triennio 2014-2015-2016 gli obbiettivi del patto di stabilità sono i seguenti: 

 Anno 2014: 106.000,00 

 Anno 2015: 204.000,00 

 Anno 2016: 211.000,00 

 Indebitamento dal conto del patrimonio del rendiconto 2013: 

La consistenza finale dei debiti di finanziamento di € 1.600.769,58 rappresenta il valore del residuo  debito 
per quota capitale  dell'ente verso diversi istituti mutuanti per i mutui in essere al 31/12/2013. Inoltre, la 
consistenza dei debiti di finanziamento rispetto alle entrate correnti risulta del 112 % e quindi inferiore al 
limite di stabilito dalla legge 
 
ATTIVO 
 
 Consistenza iniziale Consistenza finale 
A) IMMOBILIZZAZIONI 
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 

 
362.311,99 

 
374.353,99 

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 6.527.725,47 6.676.926,71 
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE 0,00  0,00 

totale di A) 6.890.037,46 7.051.280,70 
B) ATTIVO CIRCOLANTE 
RIMANENZE 

 
0,00 

 
0,00 

CREDITI 1.012.047,19 631.047,29 
ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 
DISPONIBILITA' LIQUIDE 194.265,00 202.046,27 



7

 

 

totale di B) 1.206.312,19 833.093,56 
C) RATEI E RISCONTI 0,00 0,00 
 
TOTALE DELL'ATTIVO 

 
8.096.349,65 

 

 
7.884.375,26 

 
CONTI D'ORDINE 476.196,75 235.366,92 
 
PASSIVO 
 
 Consistenza iniziale Consistenza finale 
A) PATRIMONIO NETTO 1.397.370,26 1.444.284,57 
B)  CONFERIMENTI 4.041.868,86 4.295.415,09 
C) DEBITI 2.657.110,53 2.144.674,60 
D) RATEI E RICONTI 0,00 0,00 
 
TOTALE DEL PASSIVO 
 

 
8.096.349,65 

 
7.884.374,26 

CONTI D'ORDINE 476.196,75 235.366,92 

Il rispetto del limite di indebitamento viene dimostrato dalla seguente tabella: 

Anno Limite di impegno di spesa per 
interessi passivi 

Totale interessi passivi 
annuali 

Limite massimo di indebitamento 

2014 122.290,00 69.930,00 Rientra nel 8% (4,6) 
2015 113.100,00 63.955,00 Rientra nel 8% (4,5) 
2016 113.100,00 58.381,00 Rientra nel 8% (4,2) 

 

Anticipazione di tesoreria: viene utilizzata per brevi periodi entro l’imposto concesso di € 250.000,00 

Utilizzo strumenti di finanza derivata: l’ente no ha in corso contratti relativi a strumenti derivati. 
Riconoscimento debiti fuori bilancio: non sono stati riconosciuti alla data di inizio del mandato 
amministrativo  

Sulla base delle risultante della presente relazione di inizio mandato la situazione finanziaria e patrimoniale 

non presenta squilibri. 
 

Altissimo, 06 agosto 2014  

II SINDACO 
f.to Monchelato Liliana 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8

 

 

C O M U N E    D I   A L T I S S I M O  
(PROVINCIA DI VICENZA) 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

AVENTE PER OGGETTO: 
 
 
 
PRESA D’ATTO RELAZIONE DI INIZIO MANDATO. 
 
 
XX PARERE SULLA REGOLARITA' TECNICA   
   
 AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 2, DEL D. LGS. 267/2000 SI ESPRIME  
 PARERE FAVOREVOLE.  
   
   
   
   
 Altissimo, lì 03/09/2014 IL SEGRETARIO COMUNALE 

QUALE RESPONSABILE 
DELL’AREA FINANZIARIA 

  f.to Dott. Livio Bertoia 
   
   
   
   
   
   
   
   
XX PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE  
   
 AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 2, DEL D.LGS. 267/2000 SI ESPRIME  
 PARERE FAVOREVOLE.  
   
   
   
   
 Altissimo, lì 03/09/2014 IL SEGRETARIO COMUNALE 

QUALE RESPONSABILE 
DELL’AREA FINANZIARIA 

  f.to Dott. Livio Bertoia 
   
   
   
   
   
   
   
   
   

 
 
 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE G.C. NR.     58    DEL  03/09/2014 
      


